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השפעת הסביבה, ותיעוב דרכי רשע
אַַתֶֶּם נִִצָָּבִִים הַַיּוֹם כֻֻּלְְּכֶֶם וגו' וַַתִִּרְְאוּ אֶֶת שִִׁקּוּצֵֵיהֶֶם וְְאֵֵת גִִּלֻֻּלֵֵיהֶֶם וגו'. פֶֶּן יֵֵשׁ בָָּכֶֶם 

ה אוֹ מִִשְְׁפָָּחָָה אוֹ שֵֵׁבֶֶט אֲֲשֶֶׁר לְְבָָבוֹ פֹֹנֶֶה הַַיּוֹם וגו' )כט, ט-י(. אִִישׁ אוֹ אִִשָּׁ�ָ
הנה משה מכנס את ישראל ביום מותו להכניסם בברית, כדי לחזק את הייחודיות 
שלהם בתור העם הנבחר מכל שבעים אומות, ושיהיו ראויים לקיום ההבטחות. 
ויש להבין, מדוע הוצרך להקדים "וַַתִִּרְְאוּ אֶֶת שִִׁקּוּצֵֵיהֶֶם וְְאֵֵת גִִּלֻֻּלֵֵיהֶֶם". ועוד, מדוע 
מכנה אותם בלשון גנאי שִִׁקּוּצֵֵיהֶֶם גִִּלֻֻּלֵֵיהֶֶם. אולם כאן לימדה אותנו התורה יסוד 
נורא, והוא כח השפעת הסביבה, וכמו שכתב הרמב"ם )פ"ו מהלכות דעות ה"א( וז"ל: דרך 
ברייתו של אדם להיות נמשך בדעותיו ובמעשיו אחר ריעיו וחביריו ונוהג כמנהג 
ולישב אצל החכמים תמיד  אנשי מדינתו, לפיכך צריך אדם להתחבר לצדיקים 
כדי שילמוד ממעשיהם, ויתרחק מן הרשעים ההולכים בחושך כדי שלא ילמוד 
ממעשיהם, הוא ששלמה אומר הולך את חכמים יחכם ורועה כסילים ירוע. ע"ש.

ואפילו מראיה של ע"ז הוזהרנו, וכמו שאמרו בגמרא )שבת  קמט.(, שאסור להסתכל 
)בפ"ב  בדיוקנא של ע"ז, משום שנאמר אל תפנו אל האלילים. וכן פסק הרמב"ם 
תפנו  אל  שנאמר  אסור  הצורה  בדמות  להסתכל  ואפילו  וז"ל:  ב(  הלכה  ע"ז  מהלכות 
אל האלילים. ובענין הזה נאמר ופן תדרוש לאלהיהם לאמר איכה יעבדו, שלא 
תשאל על דרך עבודתה היאך היא, אף על פי שאין אתה עובדה, שדבר זה גורם 
וכן  ע"כ.  אני.  גם  כן  ואעשה  שנאמר  עושין,  שהן  כמו  ולעשות  אחריה  להפנות 
פסק מרן בש"ע )יו"ד סי' קמב ס' טו( וז"ל: אסור לשמוע כלי שיר של עבודת כוכבים או 

להסתכל בנוי עבודת כוכבים, כיון שנהנה בראייה. )ומיהו דבר שאין מתכוין, מותר(. וכתב 
הש"ך )שם ס"ק לג(, פי' באלילים עצמם שנעבדו אסור להסתכל בהן לראות נויין, אבל 
צורות שנעשו לנוי ולא לעבוד מבואר בתוס' והרא"ש דמותר. ע"כ. וכ"כ כיוצא 
בזה בזוהר )כרך ג, ויקרא, פרשת קדושים דף פג סע"ב - פד עמוד א(: אָָסִִיר לֵֵיהּ לְְבַַר נָָשׁ לְְאִִסְְתַַּכְְּלָָא 
וְְכַַךְ  אָָחֳֳרָָא.  לְְמִִלָָּה  וְְיִִתְְעַַקָָּר  בִִּישָָׁא,  בְְּהִִרְְהוּרָָא  יֵֵיתֵֵי  דְְּלָָא  בְְּגִִין  דְְּאִִנְְתְְּתָָא,  בִִּשְְׁפִִּירוּ 
הֲֲוָָה ר"ש עָָבֵֵיד, כַַּד הֲֲוָָה אָָזִִיל בְְּמָָתָָא, וַַהֲֲווֹ חַַבְְרַַיָָּיא אַַזְְלִִין אֲֲבַַתְְרֵֵיהּ, וְְחָָמָָא לְְאִִינְְתּוּ 
שְְׁפִִּירָָאן, מָָאִִיךְ עֵֵינֵֵיהּ, וַַהֲֲוָָה אָָמַַר לְְחַַבְְרַַיָָּיא אַַל תִִּפְְנוּ. וכבר האריך רבי ירוחם ממיר 
ויש  פנימי  יצה"ר  שיש  הגר"א  שאמר  מה  בענין  פט(  מאמר  )ח"ב  תורה  דעת  בספרו 
יסודי כל המחלות, הזהיר ביותר  ויודע  יצה"ר חיצוני. ושהקב"ה בורא הנפשות 
על יצה"ר שמבחוץ שאין לו שום תרופה אם לא לברוח ממנו. )והובא בספר הרהורי תשובה 

עמ' מג-מה(.  

ולכן הוצרך להקדים ולומר ותראו את שקוציהם וגו', להזהירם שהראיה גורמת 
האדם  על  כמה  ללמדם  כדי  גנאי,  בלשון  הע"ז  לכנות  והוצרך  רעה.  להשפעה 
הוא  לזה  והשמירה  מהשי"ת.  אותו  המרחיקים  הדברים  את  ולתעב  להתרחק 
לרבינו  תשובה  שערי  בספר  שכתב  וכמו  אדם,  של  בלבו  שמים  היראת  הגברת 
יונה )שער ג אות קסד(, כי האדם חייב להכין מערכי לבו בכל עת ולהשכין בלבו אימה 
ויראה מעל פני השם יתברך. ועל הרשעים נאמר: וְְלֹא אָָמְְרוּ בִִלְְבָָבָָם נִִירָָא נָָא אֶֶת 

ה' אֱֱלֹהֵֵינוּ. )ירמיהו ה, כד(.

והוא ימשול בך חלק ב
על כל אשה לזכור, שמאחר והצורך של הבעל להנהיג את הבית הוא חזק כל 

כך, והטבע של "והוא ימשול בך" הוא בנפשו, ישנם שלוש אפשרויות:
א. שהוא באמת יקבל מאשתו את ההנהגה, היא תתכופף ותיכנע בפניו, ותתן 

לו להיות המחליט.
ב. שאשתו לא תאפשר לו להנהיג, ואז, אם הוא גבר עוצמתי ובעל בטחון עצמי, 
הוא יחטוף את המנהיגות בכח, אך זה כבר תהליך לא נעים, זה תהליך שיגרום 
לאשה עוגמת נפש, הרבה אי נעימות וסבל רגשי. לכן לא כדאי להגיע למצב 
שהוא חוטף את ההנהגה בכח, עדיף שהאשה תתן לו מעצמה את המנהיגות, 

כי בסופו של דבר הוא יגיע לזה או בטוב או במוטב.
ג. לצערנו ישנם מקרים בהם הבעל לא מקבל את המנהיגות, אך הוא גם אינו 
מסוגל לחטוף את זה בכח כי הוא טיפוס חלש ועדין, והתוצאה - הוא פשוט 
נמחק! הוא זועק בתוך ליבו, אך נקבר מתחת העוצמה של אשתו, נדרס תחת 
גלגלי החוזק שלה. ולפעמים היא חושבת שהכל טוב, הכל בסדר, היא מנהיגה 
אותו ביד רמה... עד שביום מן הימים הכל צף, ואז צריך לתקן את הסבל שנגרם 

לו בכל השנים האלו.
מיותר לציין, שבעל שמרגיש שאשתו שולטת בו, קשה לו לאהוב אותה! מחמת 
צרכו של הבעל להנהיג ולהעניק לאשתו, הוא צריך אשה שתהיה חלשה ממנו, 
תלויה בו וזקוקה לו, וקשה לו מאוד לאהוב אשה שלוקחת ממנו את הצורך 

הנפשי הזה.
למעשה - לא להנהיג את הבעל, פירושו לא לתת לו הנחיות, הוראות והכוונות.
לדוגמה אשה שנוסעת עם בעלה ברכב, ואומרת לו: "תזהר יש רכב ממולך!", 
"תזהר יש משאית מצד שמאל!", "תשים לב, עוד שניה אנחנו מגיעים לצומת, 

תאותת ימינה!", היא כל הזמן מנחה אותו, הבעל רואה בזה השפלה ופגיעה 
בכבודו. ולמרות שברוב המקרים היא בסך הכל רוצה בטובתו שיזהר מן הרכב 
נסיון  בכך  רואה  ימינה, אבל הבעל  הפניה  ישכח את  ושלא  מן המשאית,  או 
להוביל אותו, להחליט עליו ולכוון אותו! הוא מרגיש כאילו אמא שלו יושבת 
איתו ברכב ונותנת לו הוראות! הוא לא מרגיש שזו אשתו, אלא מישהי שמנסה 
לא לתת  עליה להשתדל  לכן  קטן!  ילד  עם  כמו שמתנהגים  הנחיות  לו  לתת 

לבעלה הוראות.
לאחרונה התלונן בעל בפני, שהוא עוזר לאשתו להשכיב את הילדים בערב, מה 
שכולל גם להלביש להם פיג'מות, והרגיז אותו, שכשהוא מתחיל להלביש להם 
פיג'מות, אשתו מתערבת ואומרת לו: "תשמע, קודם כל תלביש אותה, ואחר 
כך תלביש את הילדה השניה, כי אחרת הם יעשו לך בלגן ויבכו לך. וכשאתה 
מחליף טיטול לקטן, תשים לב שהוא לא יזוז, כדי שהטיטול יסגר טוב...". והוא 
אומר לי שהוא כבר לא מסוגל עם כל ההנחיות שלה. וכשדיברתי עם האשה 
היא לא הבינה מה הבעיה: "בסך הכל אני רוצה שהוא יצליח במשימה, אז אני 

נותנת לו רעיונות איך ומה כדאי לו לעשות...".
נסיון  בכך  שומע  הוא  הנחיות,  מאשתו  ששומע  שגבר  להבין,  עליה  אבל 
השתלטות עליו! הוא מרגיש שמתייחסים אליו כמו אל ילד קטן שצריך הדרכה 
של מבוגר! הוא מרגיש שהיא מתנהגת כמו אמא שלו או מורה שלו! זה משפיל 
לו  מלתת  להמנע  ועליה  שלו!  והגבריות  הכבוד  את  ממנו  לוקח  זה  אותו! 

הנחיות והוראות.
בברכת שנה טובה כתיבה וחתימה טובה

שנת תבקש שלום ורדפהו
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מילתא דבדיחותאנ
מקורית  ברכה  לכתוב  חשבתי 
ראש  לי  אין  אבל  החג,  לכבוד 

השנה...

בבית קפה:
מלצר - כן, אדוני, מה בשבילך?

אני - תביאי לי הפק.
מלצר - הפק? מה זה?

אני - קפה, הפוך...

נכנס למסעדה טבעונית:
אני - על מה אתה ממליץ?

מאה  התקווה,  שיפודי   - מלצר 
מטר מפה...

על  מוזרה  נקודה  יש  אמא,  אני: 
העגבנייה.

אמא: תזרוק לפח, תשטוף את הידיים 
עם אקונומיקה ותחליף מקרר!

אני: אבא, יש שיער על המלפפון והוא 
נושם.

אבא: תאכל מסביב...

כזה  אבל  דחליל  כמו  להמציא  צריך 
שמבריח נשים מחנויות בגדים...

זהירות כלב תוקפני! השרשרת תוצרת 
סין...

והכרחי  חיוני  מאוד  דבר  זה  "שום" 
אומר:  הידוע  שהפתגם  כמו  לעולם. 

"אין שום - ייאוש בעולם"...

מערכת העלון מאחלת
לכל הקוראים ולכל בית ישראל

שנה טובה כתיבה וחתימה טובה

כל חיי אמרו לי תסתכל על הנמלה 
אז  ממנה  תלמד  חרוצה  היא  כמה 
אותה  רואה  אני  האמת  ברגעי  למה 
ומתעלמת  הכיור  על  לי  מטיילת 

כאילו היא לא רואה שיש כלים?!..

- אנחנו מוקפים במדינות!
- איזה מדינות?
- לצערי ערב...

- איך לכתוב "החלפתי נורה" בקורות 
החיים שלך?

ובהצלחה  עצמאי  באופן  ניהלתי   -
שדרוג והטמעה של מערכת תאורה 
סביבתית חדשה ללא חריגות, עלות 

או תקלות בטיחות...

שומע שידוכים?
רוצה להיות מוכן לפגישות }מה בודקים בפגישות עד הסגירה{

הדרכת חתנים:
המקיף הלכות, הנהגות הבית כולל חופה וקידושין.

יעוץ נישואין:
בכמה שיטות, הרצאות בנושא שלום בית, הכנה לפרק ב', ועוד...

הכל בקליניקה החדשה והשקטה כאן באלעד.

לתיאום פגישה - אלבז רוני: 054-8415266

אי"ה יתקיים השבת בבית הכנסת "יביע אומר"
רחוב שמעון בן שטח 32 שיעור בהלכה מפי:

בברכת שבת שלום

מורנו ראש הכולל הרב אליהו עזריאל שליט"א

בשעה 16:30
תפילת מנחה בשעה 17:30
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להצלחת פנחס בן אביבה ורוני בן זוהרה ז'ורז'ט ומשפחתם ברו"ג | לחזרה בתשובה חגית בת רינה גילה | לרפו"ש בנימין בן חפצי, זוהרה ז'ורז'ט בת פרחה, רוני בן זוהרה ז'ורז'ט, יוסף בן עדינה, רינה גילה בת 
שולמית, בלהה בת נינה, נינה בת איסתם מזל טוב, יעקב בן איסתם מזל טוב, משה חיים בן קרן | לע"נ ניסן בן עדינה, ליזה בת ברכה, רפאל בן רבקה, הרב יוסף ליב בן גיטל לאה, הרב אברהם דוב בן חיה איטה 

| להצלחת חיילי ישראל שיחזרו כולם לביתם בריאים ושלמים בגופם ונפשם, לרפואת כל הפצועים, ולחזרת כל החטופים לביתם בקרוב ממש בריאים ושלמים.

מאור ההלכה  מורנו ראש הכולל הרה"ג רבי אליהו עזריאל שליט"א
בוטנים אמריקאים וביסלי בסוף הסעודה

יברכו עליהם  )קבוקים( בסוף הסעודה, האם  שאלה: האוכלים בוטנים אמריקאים 
בורא מיני מזונות או לא.

בוטנים  שעל  ס"ד(  רפט  עמ'  )ברכות,  עובדיה  בחזון  שפסק  מה  נודע  הנה  תשובה:  א. 
אמריקאים )קבוקים( המצופים בקמח, ברכתם בורא מיני מזונות. והיינו דוקא ששיעור 
הקמח שבציפוי הוא כשיעור הבוטן, וכמו שפירש שם בהערה. וכוונתו ברורה דאל"כ 
וכדעתו המפורסמת  ובטל לבוטן לברך בורא פרי האדמה,  הרי הוא ציפוי בעלמא 
לענין ברכת השניצל. וכן הורה מרן הראש"ל גופיה בשו"ת מעיין אומר )ח"א תשע"ז עמ' 
יברך מזונות,  תי וחט"ז עמ' פ וחי"ח עמ' טז(, שאם הציפוי של הבוטנים האמריקאים עבה 
ואם הוא דק יברך האדמה. וכן שמעתי מפי מר בריה דרבינא הרה"ג רבי אברהם יוסף 

שליט"א שיש לחלק בזה כאמור. 
ומעתה לכאורה כיון שיש להם את שלשת התנאים של פת הבאה בכיסנין, יש לברך 
עליהם בורא מיני מזונות בסוף הסעודה, וכמו שכתבו כיו"ב הדגול מרבבה )סימן קסח 
)סימן קסח ס"ח ד"ה טעונים(, שאין לברך  ס"ז( והגאון רעק"א שם, והמשנ"ב בביאור הלכה 
בורא מיני מזונות בסוף הסעודה אלא על דבר שהוא פת הבאה בכיסנין אליבא דכולי 
בכיסנין  הבאה  שפת  כ(,  אות  צח  סימן  חאו"ח  )ח"ט  אומר  יביע  בשו"ת  וכ"כ  ע"ש.  עלמא. 

אליבא דכו"ע, מברך עליה בסעודה. ע"ש.
למעשה אין לברך על פת הבאה בכיסנין בתוך הסעודה

ב. אלא שמבואר ברשב"א )ברכות מא:(, שאין לברך על פת הבאה בכיסנין בתוך הסעודה, 
כשבאה לקינוח, כיון שאילו קבע סעודה עליו היה מברך המוציא, דין הוא שיפטור 
אותו בברכת הפת. ודוקא "לאחר הסעודה", דהיינו לאחר סילוק השלחן, צריך לברך 
גב דגמר לאכול כל היכא  לפניה ולא לאחריה, אבל אם לא סילק הטבלא, אף על 
דמנחא תכא קמיה לא מסלק דעתיה ממיכלא וממשתיא. עכת"ד. וכ"כ רבי חיים בר 
שמואל תלמידו של הרשב"א בספר צרור החיים )עמ' כה(, שאינו מברך על פת הבאה 
בכיסנין בתוך הסעודה, משום דהויא פת, ואילו קבע עליה סעודתא שאכל מיניה כמו 
שאחרים קובעין, מברך המוציא ושלש ברכות, והילכך כל שבאה בתוך הסעודה דין 
הוא שנפטר בברכת הפת, אבל אם באה לאחר הסעודה טעונה ברכה, דברכת מזון 
פטר לה דאף הוא נמי מזון, ודין הוא שתהא ברכת מזון פוטרתה, מה שאין כן בתאנים 
וענבים. ע"כ. וכ"כ אחד מן הקדמונים בשו"ת הרשב"א )ח"ז סימן תקלג( בשם הרשב"א 
וז"ל: פת הבאה בכסנין, אם באו בתוך הסעודה פטור בין לפניהם בין לאחריהם, ואם 
באו לאחר הסעודה דהיינו לאחר סילוק הטבלא, טעונין ברכה לפניהם ולאחריהם. 
הוא,  ט"ס  "ולאחריהם",  לפניהם  מברך  הסעודה  שלאחר  שכתב,  שמה  אלא  ע"כ. 
וצ"ל: ולא לאחריהם, שהרי מפורש ברשב"א שמברך לפניהם ולא לאחריהם, ושיש 
לחלק בין פירות לפת הבאה בכיסנין. וכ"כ הרשב"ץ )ברכות מא:( כדברי הרשב"א, שפת 
הבאה בכיסנין הבאה לאחר הסעודה טעונה ברכה לפניה ולא לאחריה. וכ"כ רבינו 
אשר בן רבי חיים בספר הפרדס )הלכות ברכות עמ' קנו – קנז(. וכן פסק בחזון עובדיה )ברכות 
עמ' רפ:( בשם הרשב"א ועוד ראשונים, שאם הביאו פת הבאה בכיסנין בתוך הסעודה 
ואפילו פת הבאה בכיסנין אליבא דכולי עלמא, אבל אם  לקינוח, אין לברך עליה, 

הובאה בסוף הסעודה מברך. והיינו אחר סילוק טבלה. וכנ"ל. ואכמ"ל.
ואע"פ שבשו"ת יביע אומר )ח"ט חאו"ח סימן צח אות כ( כתב, שפת הבאה בכיסנין אליבא 
שכמה  משום  ביה,  הדר  עובדיה  בחזון  הנה  וכנ"ל.  בסעודה.  עליה  מברך  דכו"ע, 
שהרבה  יודע  היה  מרן  שאילו  מבואר  וטעמו  הרשב"א,  בשיטת  אזלי  ראשונים 
דקי"ל  ועוד  סב"ל.  משום  אליהם  חושש  היה  הרשב"א,  בשיטת  עומדים  ראשונים 
סב"ל אפילו נגד מרן הש"ע. ולכן ראוי לחוש לסב"ל שלא יברך על עוגה אפילו יש בה 
את שלש התנאים כל שלא סילקו השלחן. וכ"כ בברכת ה' )ח"ג עמ' שעד – שעה ובהערות(, 
שאין לברך על שום פת הבאה בכיסנין בסעודה, כיון שהיא נפטרת בברכת המוציא 

לסברת הרשב"א וסייעתו. ע"ש. 
אפילו קובע סעודתו על ביסלי אינו מברך ברכת המזון

ג. ולפ"ז היה מקום לומר שאין לברך על קבוקים בסוף הסעודה, אע"פ שיש להם 
את שלשת התנאים של פת הבאה בכיסנין. אבל לקושטא דמילתא שפיר יש לחלק 
בין שאר פת הבאה בכיסנין לבטנים אמריקאים, שהרי אין עליהם תוריתא דנהמא, 
והיינו תואר של לחם, כי צריך שיהא בו מראה של לחם, וכמו שכתב המרדכי )ברכות 
סי' קיט(. וכ"ה בב"י ובש"ע )סימן קסח ס"י(. וכן מבואר מדברי ר"ת לענין איטריות, שכיון 
שאין עליהם תוריתא דנהמא, אין לברך עליהם המוציא, וכמובא בב"י )סימן קסח סי"ג(. 
וכ"ה בהגה לש"ע שם, ובשו"ת יביע אומר )ח"ח חאו"ח סימן כא אות א והלאה(. ע"ש. וגם בספר 
ברכת ה' )ח"ב עמ' קלח.( כתב, שאם אין היכר כלל שעשוי מעיסה, ומיחלף לרואים בדבר 
)סימן קסח  בש"ע  מתבאר  ושכן  פת,  צורת  לה  אין  עבה,  מעיסה  שעשוי  אפילו  אחר, 
סי"ג(, שתואר לחם פירושו שניכר שהוא לחם ולא מיחלף בדבר אחר. ולפיכך חטיפים 
שונים שמערבים בהם קמח מחמשת מיני דגן כגון ביסלי מברכים לפניהם בורא מיני 
מזונות ולאחריהם ברכת מעין שלש, אפילו כשקובע עליו. ע"ש. וכ"כ תלמידו הרה"ג 
רבי יעקב כהן בשו"ת ויברך יעקב )ח"ב חאו"ח סוף סימן ו(. וכ"כ בספר הלכה ברורה )ח"ח 
סימן קסח עמ' תפט ס"ק קלג(, שאפילו קובע סעודתו על ביסלי אינו מברך אלא מזונות, כיון 

שאין עליהם צורת פת. ע"ש.  
על ביסלי ובוטנים אמריקאים הנאכלים בסוף הסעודה לקינוח יש לברך

וכמו  בסעודה,  עליה  מברך  דנהמא,  תוריתא  עליה  דליכא  היכא  כל  ומעתה  ד. 
בורא  עליו  מברך  דנהמא  תוריתא  עליו  שאין  שדבר  ל(,  ס"ק  קסח  )סימן  המג"א  שכתב 
וכ"כ בספר ברכת ה'  ואין ברכת המוציא פוטרת אותו. ע"כ.  מיני מזונות בסעודה, 
לתענוג  אלא  לשובע  לאוכלם  דרך  שאין  אמריקאיים  ובטנים  שביסלי  שעו:(,  עמ'  )ח"ג 
יש לברך עליהם בורא מיני מזונות בסוף הסעודה. ואע"פ שביסלי  וקינוח סעודה, 
פת  תואר  עליהם  אין  מ"מ  בתנור,  אפויים  אלא  מטוגנים  אינם  אמריקאיים  ובטנים 
ולא שייכת בהם ברכת המוציא אפי' אם אוכל מהם שיעור קביעות סעודה, לפיכך 
גם הרשב"א וסייעתו יודו שצריך לברך עליהם בורא מיני מזונות אפי' בתוך הסעודה. 
ע"כ. ולכאורה קשה, מה בכך שביסלי ובטנים אמריקאיים אין דרך לאוכלם לשובע 
אלא לתענוג וקינוח סעודה, ולכן יש לברך עליהם בורא מיני מזונות בסוף הסעודה, 
והרי כל פת הבאה בכיסנין אין דרך לקבוע עליו סעודה, וכמו שכתב מרן הב"י )סימן 
קסח ס"ז(. וכ"כ עוד הב"י )סי' קעז ד"ה ודעת הרשב"א( בשם הרשב"א בחי' לברכות )מא: ד"ה וכלל(, 
שפת הבאה בכיסנין באה לקינוח ולהנאת עצמם ולא להשביע. ע"כ. ושמא י"ל, דכיון 
שאותם חטיפים אין דרך כלל לקבוע עליהם, לכן גרע משאר פת הבאה בכיסנין. אבל 
בלאו הכי כיון שאין עליהם צורת פת, אינן נפטרים בברכת המוציא, ולכן יכול לברך 

בשורה משמחת
בס"ד יתקיים שיעור שבועי בכל יום חמישי מאת מורנו ראש הכולל

הגאון הרב אליהו עזריאל שליט"א
בהלכה ובאגדה

בשעה 20:30 עד 21:15
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בקראון שמאחורי הבניינים של המרכז המסחרי "נחלת יצחק"
כיבוד ושתיה יוגשו לציבור
בברכת שמעו ותחי נפשכם

עליהם בסעודה. וכ"כ בספר הלכות יום ביום )ברכות א, עמ' תקס הערה 40( בשם הגרי"ש אלישיב, 
שעל ביסלי שאין לו תואר לחם כלל, יש לברך בסעודה. ע"ש. וכ"כ בספר ברכה נאמנה 
)תשע"ד, סימן קעו עמ' נז(, שהאוכל ביסלי לקינוח בסעודה צריך לברך עליו, שאף אם יברך עליו 
המוציא לא יצא, מאחר שאין לו תואר לחם. וכ"כ בספר מנחת ראובן )מנוחין, ח"ג סימן קסח עמ' 
תעט ס"ק מד(. ושו"ר בשו"ת ויזבח אלקנה )ח"א חאו"ח סימן טו עמ' קא.( שהשיג על מש"כ הרב ברכת 
ה' הנ"ל, וכתב, שאין לברך על ביסלי בסוף הסעודה, מטעם דחשיבי כפת הבאה בכיסנין 
לדעת הערוך בשם רב האי גאון, שהיא פת שכוססים אותה. ע"כ. ואין כאן השגה, דשאני 

הכא דלית עליה תוריתא דנהמא. 
וגם באור לציון )ח"ב עמ' קא: ד"ה אולם( כתב, שעל ביסלי וכדו' שאין עליהם תוריתא דנהמא 
כלל, ברכתם בורא מיני מזונות. ע"ש. ואע"פ שמשמע מדבריו שם דאתי עלה מצד שהם 
בסוף  מזונות  מיני  בורא  עליהם  לברך  יש  באפויים  נראה שגם  כבישול,  מטוגנים שדינו 
הסעודה. וכ"כ בספר אגילה בישועתך )עמ' כה(, ובשו"ת דבריך יאיר )ח"ו סימן ז(. וכן הסכים 
הגאון רבי גדעון בן משה שליט"א שיש לברך על בוטנים אמריקאים בורא מיני מזונות 
ה"ה  זה  ושלפי  דנהמא.  תוריתא  זה  על  שאין  כיון  אפויים,  שהם  אפילו  הסעודה,  בסוף 

בגלילית וופל שיש בתוכה גלידה או קרם, שיש לברך על זה במ"מ, מהאי טעמא. עכ"ד. 
גלילית וופל או וופלה מבלילה רכה בסוף הסעודה

ה. ואמנם בגלילית וופל הנעשית מבלילה רכה שנשפכת, הרי שפיר דמי לטריתא הנזכר 
בש"ע )סימן קסח סט"ו( דהיכא דאיכא תרתי, בלילה רכה עד שנשפכת, וגם דקה מאד, ברכתה 
בורא מיני מזונות לעולם. ונתבאר יפה בשו"ת ויברך יעקב )הכהן, ח"ב סימן ו אות ב והלאה(. ע"ש. 
וע"ע בשו"ת דברי דוד )טהרני, ח"ג חיו"ד סימן מט(, ובספרו קדושת הארץ )חלה, תשפ"א עמ' לא הערה 
א"צ  רכה,  מבלילה  נעשית  הגלילית  שאם  קיט(,  סי"ג עמ'  סימן קעז  ב,  )ברכות  בילקו"י  וכ"כ   .)33
סילוק שלחן, כי גם להרשב"א צריך לברך, דלא דמי לפת הבאה בכיסנין. ע"ש. וכן פסק 
)ברכות א, סימן קסח סנ"א עמ' תקמד(, שוופלה הנעשה מבלילה רכה, תמיד ברכתו  עוד בילקו"י 
)ח"ח סימן קסח עמ' תפט ס"ק קל(,  וכ"כ בספר הלכה ברורה  "גם בתוך הסעודה". ע"ש.  מזונות 
שבוופל לא מהני קביעות סעודה, משום שבלילתו רכה ביותר עד שהוא מתפשט, ודמי 
לדין טריתא המבואר בש"ע סט"ו. ע"כ. וכ"כ בילקו"י )שם סנ"ב עמ' תקמה(, שבקלאווה העשויה 
מבצק רך ודק מאד, ובלילה רכה, שאין בה קביעות סעודה, מברכים עליה בסעודה. וזה 
נלמד מדברי מרן בש"ע )סימן קסח סט"ו( דהיכא דאיכא תרתי, בלילה רכה עד שנשפכת, וגם 
דקה מאד, ברכתה בורא מיני מזונות לעולם. וכנ"ל. ומבואר שאע"פ שהוא אפוי, לית עליה 
תוריתא דנהמא, ויכול לברך עליה בסוף הסעודה לקינוח. וכ"כ עוד בילקו"י )ברכות א, שם 
סעיף ס עמ' תקנה(, שכל מיני מתיקה העשויים ממיני דגן שאין עליהם צורת פת כלל, "באופן 
שגם אם קובע סעודתו עליהם אינו מברך המוציא", צריך לברך עליהם בורא מיני מזונות 

בתוך הסעודה. ע"ש.  
ברכה על ביסלי אפוי בסוף הסעודה

)ברכות א, סימן קסח סמ"ג עמ' תקלד(, שעל ביסלי וכדו' שהוא  ו. ולפ"ז מתבאר דמש"כ בילקו"י 
מטוגן, מברך בורא מיני מזונות אף בתוך הסעודה. ע"כ. לאו דוקא מטוגן, שאין בו שייכות 
ברכת המוציא, שאפילו בדיעבד שבירך עליהם המוציא לא יצא, כיון שאין עליהם צורת 
פת, וכמו שהעלה בשו"ת יביע אומר )ח"ח חאו"ח סימן כא(. אלא ה"ה באפוי, כיון שאין בו צורת 
פת הדין כן. ודלא כמו שכתב בספר שערי יוסף )שמואליאן, ח"א סוף פרשת פינחס, עמ' רצג( שאין 

לברך על ביסלי בסוף הסעודה. 
סופגניות בסעודה לקינוח

)חנוכה, עמ' יט( פסק, שאין לברך  ומילתא אגב אורחא, הנה מרן הראש"ל בחזון עובדיה  ז. 
על סופגניות בסעודה. וטוב להניחן עד אחר ברכת המזון, ואז יברכו עליהם. ע"ש. ונראה 
טעמו דאע"ג דאיכא מאן דאמר שכל שהוא מטוגן לעולם אין לברך עליו המוציא, אפילו 
אכל שיעור קביעות סעודה, וכמובא בב"י ובש"ע )סימן קסח סי"ג(, ובמשנ"ב )ס"ק ע(. וכן העלה 
בשו"ת יביע אומר )ח"ח חאו"ח סימן כא(. מ"מ כיון שיש עליה תוריתא דנהמא, שניכר שהיא 
וסייעתו בכה"ג צריך לברך המוציא. ואף אם היא סופגניה  מבצק כדרך פת, הרי לר"ת 
מתוקה, הרי י"א שאין זה בכלל פת הבאה בכיסנין, וממילא יש לחוש לסב"ל שמא יצא 
ידי חובתו בברכת המוציא. וגם הגרש"ז אוירבך בהליכות שלמה )חנוכה, פי"ז ס"י( פסק, שאין 

לברך על סופגניות מטוגנות הבאים לקינוח בסעודה. 
– רסב( שכתב, שיש לברך על  ג עמ' רסא  )בקונטרס אחרון סו"ס  ראיתי בשו"ת אבי בעזרי  ואמנם 
סופגניות בתוך הסעודה, משום דאיכא ס"ס ודעת מרן. ע"ש. אבל האי כללא דס"ס ודעת 
מרן, מברכין, אינו מבורר, וכמו שכתב בילקו"י )ארבעת המינים, סימן תרסד ס"ק ח עמ' תשפח:(, דלאו 
בכל דוכתא מהני ס"ס בברכות כשדעת מרן לברך, אלא דוקא כשיש צירוף נוסף, או שכן 
עין  וכן העלה בספר  ע"ש.  וכו'.  או שיש שהעידו שכן המנהג  רוב הפוסקים,  הוא דעת 
יצחק )ח"ב, תשע"ד, כללי ספק ברכות ס"ה עמ' תפא(, דכל היכא שמצינו לרוב הפוסקים שפסקו לברך, 
וכן הוא דעת מרן הש"ע, וגם איכא ס"ס, יש לסמוך על הס"ס ולהורות כדעת מרן הש"ע 
אף במקום ברכות. ע"ש. ועוד, שאין הדבר מוסכם בדעת מרן, ע' במשנ"ב )סימן קסח ס"ק פב(, 
ובכה"ח )אות קטז(. וגם מו"ר הראש"ל רבי יצחק יוסף בילקו"י )ברכות א סימן קסח סוף ס"ק נב עמ' 
תקמז( לא הסכים עם הרב אבי בעזרי הנ"ל לברך על סופגניה בתוך הסעודה, אלא אחר 
)ח"ב פ"ב סנ"ו עמ' קרכ(,  ה'  וזה דלא כמ"ש בברכת  )ולטעמיה אזיל שם לעיל עמוד תקנ(.  סילוק מפה. 
ובספר עטרת שלמה )זעפראני, חאו"ח ססו"ס יב(, ובספר הליכות חיים )אבידר ח"א עמ' קפה וקצ(, שעל 
סופגניות בסוף הסעודה לקינוח יש לברך בורא מיני מזונות. וע' בהלכ"ב )סימן קסח סמ"ג ובירור 

הלכה ס"ק ל ד"ה ומכל מקום(.
ח. העולה מן האמור, שהאוכלים בוטנים אמריקאים לקינוח בסעודה, צריכים לברך 
בהם  ואין  לחם,  תואר  עליהם  שאין  כיון  ביסלי,  על  וכן  מזונות,  מיני  בורא  עליהם 
שייכות קביעות סעודה לפוטרן בברכת המוציא. ומפירות הנושרין, שאין לברך על 
סופגניות מתוקות בתוך הסעודה, משום סב"ל, וטוב להניחן לאחר ברכת המזון, ואז 

יברכו עליהם.


